atque vita, et duo haec sunt simul unum: unum igitur ens ipsa duo. Quanam igitur ratione unum hoc est multa? Forte quoniam non contemplatur unum. Nam et quando unum intueretur, non contuetur ut unum, alioquin non fieret intellectus: sed incipiens quidem ut unum, non permanet ut incepit, sed clam quodammodo factus est multiplex, quasi jam gravidus, evolvitque se ipsum, volens omnia possidere: cui forsitan exitisset id minime exoptare. Ex hoc enim secundus evasit, non aliter quam circulus se ipsum explicans factus est, et figura, et planum quiddam, circumferentiaque, et centrum, ac lineæ, et alia quidem sursum, alia vero deorsum: meliora quidem, unde procedit exordium, reliqua vero deteriora. Illud enim, a quo processio fit, non erat tale, quale id, a quo et in quod proceditur. Neque rursus illud, a quo simul atque in quod tale erat, quale ipsum, a quo tantum pro-

gressio inchoatur. Et aliter quidem mens, non unius alicujus mens, sed omnis. Omnis vero existens est et omnium. Oportet igitur intellectum tum omnium, tum omnium existentem partem quoque talem habere, ut unaquaque omne sit, atque omnia: si minus partem aliquam, quae intellectus non sit, habebit: atque ex his, quae non sunt, intellectus coacervabitur, eritque fortiusquisdam acervus, expectans ab omnibus adminiculum, quo intellectus evadat. Quapropter et sic est infinitus, ac, si quid ab eo manat intus, non communuitur, vel quod ab ipso est, quoniam id quoque est omnia, vel ille, ex quo prodit intrinsecus, quoniam non erat ex pluribus compositio.

VIII. In primo intellectu est multitudo, et est omnia: principium autem omnium non est omnia, sed super omnia.

Hic igitur talis existit, ideoque non primus,

δὲ δύο, δεῖ τὸ πρὸ τοῦ δύο λαβεῖν. Τί οὖν; νοῦς μόνον; ἀλλὰ παντὶ³⁵⁰ νῷ συνέζευκται τὸ νοητόν εἰ οὖν δεῖ μὴ συνεζεῦχθαι τὸ νοητὸν, οὐδὲ νοῦς ἔσται. Εἴ οὖν μὴ νοῦς, ἀλλ’ ἐκφεύξεται τὰ δύο, τὸ πρότερον τῶν δύο τούτων, ἐπέκεινα δεῖ νοῦ εἶναι. Τί οὖν κωλύει τὸ νοητὸν παντὶ αὐτὸν εἶναι; ἢ ὅτι καὶ τὸ νοητὸν συνέζευκται τῷ νῷ. Εἴ οὖν μήτε νοῦς, μήτε νοητὸν εἴη, τί ἀν εἴη; ἐξ οὗ ὁ νοῦς καὶ τὸ σὺν αὐτῷ νοητὸν φήσομεν. Τί οὖν τοῦτο, καὶ ποιόν τι αὐτὸν φαντασθησόμεθα; καὶ γάρ αὐτὸν, ἢ νοοῦν ἔσται, ἢ ἀνόητόν τι νοοῦν μὲν, νοῦς, ἀνόητον δὲ, ἀγνοήσει καὶ ἑαυτό· ὥστε τί σεμνόν; οὐδὲ γάρ εἰ λέγοιμεν τὸ ἀγαθὸν εἶναι, καὶ ἀπλούστατον εἶναι, δῆλόν τι καὶ σαφὲς ἐροῦμεν, τὸ ἀληθὲς λέγοντες, ἔως ἂν μὴ ἔχωμεν ἐπί τι ἐρείδοντες τὴν διάνοιαν, λέγομεν. Καὶ γάρ αὐτὸν τῆς γνώσεως διὰ νοῦ τῶν ἄλλων γιγνομένης καὶ τῷ νῷ, νοοῦν τι γιγνώσκειν δυναμένων, ὑπερβεβηκὸς τοῦτο τὴν νοῦ φύσιν, τίνι ἀν ἀλίσκοιτο ἐπιβολῇ ἀθρόᾳ; πρὸς δὲν δεῖ σημῆναι, ὅπως οἶόν τε τῷ ἐν ἡμῖν ὁμοίῳ φήσομεν. Ἐστι γάρ τι καὶ παρ’ ἡμῖν αὐτοῦ, ἢ οὐκ ἔστιν, ὅπου μὴ ἔστιν, οἷς ἔστι μετέχειν αὐτοῦ. Ηγάρ πανταχοῦ παραστήσας ὅπουοῦν τὸ δυνάμενον ἔχειν, ἔχεις ἐκεῖθεν· ὥσπερ

2. τὸ νοητόν] Cod. Vat. τῷ νοητῷ.
ib. τῷ οὐν δι] Cod. Mon. C. ii οὐν δι.
Verba τῷ οὐν—τὸ νοητὸν desunt in Marc. C.E.

ib. συνέζευχαι] Cod. Par. A. συνέζευχαι.

3. μὴ νοῦ] Cod. Vat. μὴ νοῦ.

4. ἵπτεται δι] Codd. Mon. C. Ciz. Marc. A.C.E. et Vat. omittunt δι et sic Vill. qui pergit νοῦ.

5. αὐτὸν εἶναι] Cod. Ciz. omittit αὐτό.

ib. συνέζευκται] Cod. Mon. C. συνέζευκτο cum Marc. A.

6. τ. ἀν εἴη;] Desunt haec in Ed. Sed addenda fuerint ex Codd. Marc. Mon. C. Med. A.B. Vat. eaque legit etiam Fic.

ib. τὸ σὺν αὐτῷ] Ed. αὐτῷ; sed αὐτῷ exhibent Codd. Par. A. et Vat. Prior habet etiam τῷ οὐν. Marc. C.E. omittunt τὸν αὐτῷ et sic etiam Vill. Mox idem εἰ γάρ αὐτό.

S. νοοῦ μὲν] Codd. Darm. Mon. C. Marc. A.C.E. Med. A.B. Vat. νοοῦ μὲν οὖν.

9. καὶ ιαυτό] Cod. Par. A. δι (supra lin. καὶ) ιαυτό. Mox Vill. λίγουσι προ λιγοντες.

ib. λίγουσι] Ita Codd. Med. A.B. Par. A. Vat. In Ed. est λίγοι μὲν; in Cod. Ciz. λίγουσι.

10. δῆλον τι] Ita Codd., exceptis Marc.

C.E. Ciz. et Vat., omnes. Cod. Vat. δῆλον τι. Ed. δῆλονται.

12. τῷ νῷ νοοῦν τι] Ita legit Fic. Cod. Mon. C. τῷ οὐν νοοῦνται. Ed. τῷ νῷ νοοῦνται. Marc. A.C.E. νοῦ γιγνόσκειν. ut Vill. Marc. C.E. mox τῷ τοῦ νοῦ.

14. σημᾶναι] Codd. Darm. (a pr. m.) Marc. C.E. Med. A. Par. A. σημᾶναι. et sic Vill.

15. φέσωμεν] Cod. Par. A. φέσωμεν. In seq. correxi post Ficinum Ἡ γάρ pro τῷ γάρ.

17. ἐπονοῦ] Cod. Vat. a pr. m. ὅπου οὐ. Mox idem ἐξι pro ἐξι.

sed esse oportet aliquid ipso superiorius, cuius gratia superior habitus nobis est sermo, ilque propter ea, quoniam multitudo semper est uno posterior: Hic autem numerus est: numeri vero principium est unitas, et talis numeri principium, quod ita est unum. Hic utique et intellectus est, et intelligibile simul: itaque simul est duo. Si autem duo, oportet aliquid super duo haec accipere: sed quidnam hoc est dicendum? numquid intellectus tantum? At cuiilibet intellectui est intelligibile conjugatum: ac nisi ibi sit conjugatum, nec etiam intellectus erit. Si igitur nec intellectus, sed duo haec effugerit, consequens erit, ut, quod his duobus est prius, sit intellectu superior. Verum quidnam prohibet hoc esse intelligibile tantum? Id ipsum videlicet quoniam et intelligi-

bile conjugatum semper habet et intellectum. Si ergo neque intellectus neque intelligibile est, quidnam erit? Illud certe, a quo intellectus, et cum intellectu simul intelligibile. Quid hoc igitur, et quale ipsum excogitabimus? Etenim vel intelligens aliquid erit, vel non intelligens: si intelligens, erit et intellectus: si non intelligens, se ipsum etiam ignorabit, nihilque esse videbitur venerandum. Non enim si dicamus hoc esse ipsum bonum atque simplicissimum, propterea manifestum aliquid et perspicuum afferemus: quamvis verum quamdiu non habuerimus, in quo potissimum, dum de eo loquimur, excitationis nostrae figamus intuitum. Præterea cum cognitione aliorum per intellectum et intellectu fiat penes illos, videlicet, qui intelligens aliquid cog-